



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日

上場会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 8309 URL http://www.smth.jp/
 代表者 (役職名) 取締役執行役社長 (氏名) 大久保 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 野々村 慎一 (TEL) 03-3286-8187
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	315,035	9.1	61,418	25.8	40,123	24.4
29年3月期第1四半期	288,650	6.2	48,825	△27.0	32,259	△23.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 46,998百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △3,625百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	104.89	104.85
29年3月期第1四半期	84.09	84.07

※ 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	63,379,539	2,813,456	3.9
29年3月期	65,453,725	2,791,682	3.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,481,124百万円 29年3月期 2,462,616百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.50	—	65.00	—
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。平成29年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	110,000	△20.0	70,000	△20.4	182.99
通期	235,000	19.7	150,000	23.5	392.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、【添付資料】P. 6「1 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期1Q	390,348,640株	29年3月期	390,348,640株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	7,809,754株	29年3月期	7,810,724株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期1Q	382,539,134株	29年3月期1Q	383,647,168株

※ 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数 (四半期累計) を算出しております。

※ 四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

【添付資料】

目 次	
1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金預け金	26,944,478	24,367,085
コールローン及び買入手形	124,706	162,189
買現先勘定	83,888	83,746
債券貸借取引支払保証金	480,453	617,629
買入金銭債権	906,572	750,739
特定取引資産	496,563	523,527
金銭の信託	1,650	1,646
有価証券	5,127,717	5,082,979
貸出金	28,040,446	28,393,641
外国為替	16,189	31,730
リース債権及びリース投資資産	667,808	672,710
その他資産	1,638,186	1,742,297
有形固定資産	225,814	224,990
無形固定資産	214,790	217,027
退職給付に係る資産	119,018	121,875
繰延税金資産	23,243	22,910
支払承諾見返	458,010	470,960
貸倒引当金	△115,814	△108,148
資産の部合計	65,453,725	63,379,539
負債の部		
預金	36,000,814	33,843,178
譲渡性預金	7,326,617	7,075,701
コールマネー及び売渡手形	54,089	1,472,630
売現先勘定	1,063,737	1,070,346
債券貸借取引受入担保金	13,699	18,647
特定取引負債	366,879	378,098
借入金	3,463,105	4,285,499
外国為替	236	1,227
短期社債	904,248	804,123
社債	1,385,098	1,374,549
信託勘定借	10,274,143	8,351,265
その他負債	1,151,325	1,225,813
賞与引当金	16,331	4,711
役員賞与引当金	259	30
退職給付に係る負債	14,048	14,476
ポイント引当金	17,519	17,407
睡眠預金払戻損失引当金	3,583	3,583
偶発損失引当金	7,774	8,466
繰延税金負債	137,501	142,348
再評価に係る繰延税金負債	3,016	3,016
支払承諾	458,010	470,960
負債の部合計	62,662,042	60,566,083

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	645,048	645,047
利益剰余金	1,159,028	1,174,286
自己株式	△34,061	△34,056
株主資本合計	2,031,623	2,046,886
その他有価証券評価差額金	476,848	480,536
繰延ヘッジ損益	△21,018	△23,278
土地再評価差額金	△6,067	△6,067
為替換算調整勘定	2,135	2,534
退職給付に係る調整累計額	△20,905	△19,488
その他の包括利益累計額合計	430,992	434,237
新株予約権	577	566
非支配株主持分	328,488	331,765
純資産の部合計	2,791,682	2,813,456
負債及び純資産の部合計	65,453,725	63,379,539

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	288,650	315,035
信託報酬	25,822	23,958
資金運用収益	80,442	97,342
(うち貸出金利息)	65,369	74,368
(うち有価証券利息配当金)	9,463	15,207
役務取引等収益	91,715	93,430
特定取引収益	182	299
その他業務収益	74,461	82,939
その他経常収益	16,025	17,065
経常費用	239,824	253,617
資金調達費用	42,777	55,874
(うち預金利息)	17,097	21,791
役務取引等費用	20,050	20,894
特定取引費用	224	54
その他業務費用	63,152	61,115
営業経費	106,506	108,653
その他経常費用	7,112	7,024
経常利益	48,825	61,418
特別利益	951	2
固定資産処分益	951	2
特別損失	507	77
固定資産処分損	209	74
減損損失	297	2
税金等調整前四半期純利益	49,269	61,342
法人税、住民税及び事業税	5,947	13,651
法人税等調整額	7,865	3,967
法人税等合計	13,813	17,618
四半期純利益	35,456	43,723
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,196	3,600
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,259	40,123

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	35,456	43,723
その他の包括利益	△39,081	3,274
その他有価証券評価差額金	△25,515	3,880
繰延ヘッジ損益	△5,773	△2,376
為替換算調整勘定	△9,641	755
退職給付に係る調整額	2,511	1,421
持分法適用会社に対する持分相当額	△662	△406
四半期包括利益	△3,625	46,998
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,505	43,368
非支配株主に係る四半期包括利益	2,880	3,630

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。